a 2

rrat · plini⁹. n.  
erōnēsis fr̄t. q  
papologia ma  
he i russi appa  
ct.

dignam cap̄fatione ait quā iam in maximo ac p̄fatiſſi-  
mo patre conſenſere c̄epit: perinde ac ſi diceret. Tu nō mi-  
nus iucundissimus imperator es appellandus q̄ maximus pa-  
ter tuus: qui iā senior ēſt effectus. Nāq; tu ſolebas. Cauſam  
aſſignat cur Tito hoſ libros nuncupare dicareq; conſtituerit:  
quos iſcīrco nugas uocat ne in odīum inuidiāq; incidat. Om-  
nis. n. ſui iactatio: ut Fabius inquit: odioſa eſſe ſolet. Simul ut  
hac extenuatione beniuolentiam aucupetur. Totus uero hic  
ſenſus de primo Catulli epigrammate: ut ipſe quoq; Plynus  
teſtatur: eſt ſumptus. Infert. n. Vt obiicere moliaſ Catullum  
conterraneum niueum. Hoc uero ad illud refertur: quod ſe li-  
centiore epiftola dixit uſurum. Nam & integrum Catulli car-  
men uſurpat: & uerbo minus oratorio utitur. Conterraneum  
. n. caſtreſe uerbum eſſe uideatur. Hic autem quidam colli-  
gunt Plynium: ut Catullus: fuſſe ueronensem ignorantes co-  
terraneum non tam idem territorium q̄ eandem reſpicere re-  
gionem. Cum uero & Suetonius & Hieronymus & deniq; pri-  
ſci omnes illum nouocomensem fuſſe dicant: conterraneum  
eiudem regionis accipiamus: cum p̄fertim ſe Plynus fere  
Romanum profiteatur. Agnoſcis & hoc caſtreſe uerbum.  
Ambigunt hoc loco quidam neq; determinare ſcrūt: quod nā  
ſit illud caſtreſe uerbum. Cum. n. quidam e doctis dicant ad  
Imperatoreni referri debere: quod in caſtris imperator Titus  
fuerit ſalutatus. Quidam uero conterraneū caſtreſe uerbuſ  
eſſe affirment: quod eo milites fere in caſtris uerentur: inſul-  
ſi iſti: qui ſe primos mundi homines eſſe iactant: utrāq; inter  
exponendum referunt opinionem. Itaq; auditorum nientes  
implicant: ut quid certi ſequātur: nihil penitus habeant. Ego  
ne iſtos imitari uidear: exiſtimo conterraneum caſtreſe uer-  
bum eſſe: quod eo milites in caſtris frequentiſſime uerētur.  
In rariſſimo nāq; uſu id uerbum urbanis fuſſe illud eſt argu-  
mento: quod eo perq; raro utuntur scriptores. Significat autē  
Plynus ſe licentiosius uerbo caſtreſi ac minus oratorio uti.  
Subiicit. n. Agnoſcis & hoc caſtreſe uerbum. Ac ſi diceret.  
Nō ſolum Catulli carmen epiftolæ huic niferere audeo: ſed  
uerbum etiam caſtreſe ac minus oratorium. Quare agnoſcis

hoc loco nō admittis: ſed cognoſcis ſignificare uideatur. Qui  
uero putant imperatore eſſe uerbum caſtreſe: qđ Titus in caſ-  
tris imperator fuit ſalutatus: ii mihi quid dicāt: paſſe attende  
re uident. Nā ſi anteq; Titus appellatus eſſet imperator: hoc  
nomen in uſu non fuſſet: nō dico: militū ſed urbanoḡ & qui  
dem oratōḡ: facile uerbum caſtreſe imperator uideri poſſet.  
Cū uero apud pr̄ſcos in frequētissimo oratōḡ fuerit uſu: nō  
uideo: cur imperator uerbum caſtreſe putari debeat. Quid?  
qđ illud pronomen hoc eleganter ad propinquiora: inepte  
ac minus latine ad lōginqora ſolet referri? Quare caſtreſe uer-  
buſ non imperator ſed conterraneum mihi eſſe uideatur. Il-  
le. n. ut ſcis. Hic queq; uacillat iſti: qui ſe prima Italīe lumi-  
na eſſe iactant. Ille. n. pnomē uel ad Catullum uel ad Veſpa-  
ſianū patrem referri debere aiunt. Et ad Catullū quidem: qđ  
in eo uerbuſ Meas eſſe aliquid putare nugas: breui syllabā pro-  
longa Catullus fuerit uerbuſ. Sicq; & uernaculaſ pro ciuibus, ue-  
ronēſibus accipiūt: & illud famulis expūgēdū putāt. Ad Veſ-  
pasianū uero: qđ maximus malebat appellari Veſpasianus q̄  
iucūdissimus. Maximū ueronomē duriſculum eē. Ac iſtā  
quidē ineptiā nup ab iſuſiſſimo quodānebulone i academia  
patauina diſſemiatæ fuere. Vt. n. omittā: qđ nihil certæ expo-  
ſitionis in niedium adduxit: hoc ſane pnomē illeſeq; ad Ca-  
tullū neq; ad Veſpasianum patrē pōt referri. Et ad Catullū  
quidem nō eſt referēdū: qđ tunc pmutari syllabæ nō dicūtur  
cum breuis p lōga: uel cōtra lōga pro breui ponīt. ſed cū aut  
littera adiicit. aut detrahitur: aut trāſponitur: ut ſiquis pcu-  
lā p pgula: ut teſtatur Fabius: diccret. Quare tāetſi Catullus  
interim breui pro lōga: uel cōtra ſit uerbuſ: minime tamē i dcir-  
co cuiusq; dictōis syllabas mutasse ē iudicādus. Ad Veſpasia-  
num uero patrē nō poſſe referrine refellēdum qdem uideſ;  
qñ nullus ſenſus: niſi ineptiſſimus atq; inſuſiſſimus: ſi iſtā ſu-  
modi admittatur relatio: elici poſſit. Quonāq; pictō duriſ-  
culū ſe fecit Veſpasianus? Nēpe aiunt quia maximus maluit  
appelari q̄ iucūdissimus. Esto: quāuis nulla historianitatur  
Quid duritieſiasperitatſue eſt i hoc nomine maximus? Pro-  
fecto nihil plus: q̄ in illo iucūdissimus: Quid? qđ iſto modo

a 3

nō syllabæ; sed nomina ipsa integra committantur? Quod si satis superq; ostendimus nihil ista cōmentatōe iſulsius magisq; a Plynii acumiñibus esse alienum; reliquum est: ut qd ipsi sentiamus: aperire non dubitemus. Ille igitur pronomē mihi hoc loco non referre; sed idicare uidetur. Nam frequē ter hoc pronomē ille citra ullum nomen ullāq; relationem cum huiusmodi adiectōibus. Ut scis: ut nō ignoras. Scis quē dico: absolute ponitur: pro eo qui sit notissimus & ei q scribit: & cui scribitur. Immo uero nūq; cum illis additamentis a quopiam erudito relative usurpatur. Quēdam igitur & sibi & Tito pulcherrime notum inuit Plynius: q se permutatis cuiusdam nominis syllabis duriusculum fecerat: q uolebat iudicari a uernaculis & seruis Titi ac famulis. Quisnam uero hic fuerit: aut quo i uerbo priores litteras immutauerit: nec Plynius ipse aperit: nec qsq; alius. quod sciam: litterarum monumētis cōmendauit. Quod uero qdā aiunt' huius nois imperator priores syllabas i sotadicō carmine a quodam fuisse mutatas mihi non probatur. Neq; n. syllabæ sed dictōum ordo dūntaxat in sotadicis carminibus immutatur: ut ex illo Francisci Philelphi ad Pium pontificem maximum carmine aperere patet.

Laus tua; nō tua frāus. Virtus non copia regē:

Scandere te fecit hoc decus eximium.

Si enim retro legatur: sotadicum fiet: ac uerbōꝝ ordo solum nō etiam syllabāꝝ immutabitur.

Eximūm decus hoc fecit te scādere regē

Copia: nō uirtus: fraus tua: nō tua laus.

Neque tamen inficias eo illud in sotadio quoque carmine fieri potuisse: ut quis durior esset!. Sed non magis in eo q in alio carminis genere. Inuit autem Plinius se idecirco uerbis castrensis uulgaribusque uti: ne durior obscuriorque videatur: ut ille qui permutatis prioribus syllabis duriusculum sē fecit: q uolebat existimari a uernaculis Ti ti & famulis. Qui uero nuper i academia lactauit uernaculos p ciuibus ueronēsibus accipiendos: is de tam p̄clarā nrbe ma

Ie meretur: cuius ciues uernas ac seruos esse ait. Simul ue hac mea petulantia. Hæc est secunda dedicationis causa. Id, circo nanq; se hos libros Tito dedicasse ait: ut in quædam acta exeat. Quæ nanq; principibus scribuntur: ea uim actorum publicorum habere uidentur. Sed hic quoq; locus uarie & legitur & exponitur. Quidam enim exeam legunt: exponuntq; ut aliquid de tuis laudibus scribam. Quidam uero exeat ad petulantiam referentes: atq; hæc pro hac scribendū esse putantes. Exponunt enim sic: ut hæc mea petulātia aliquid de tuis rebus gestis dicā. Ista uero mihi sane q procul a uero sensu esse uidetur. Neq; enim exire in acta aut laudare aut de gestis alicuius scribere significat: non magis q aut uitupare aut fabulas scribere. Illud nero Fabii & Persii: quorum auctoritate tenituntur: manifeste ad compositionem refertur. Siquid tamen aptius exit apud Petrium. Hoc est aptius componitur. Quæ enim concinne scribuntur: ea ex ore apre exire uidentur. In acta uero exire: ut dixi: est actorum publicorum auctoritatem adipisci. Exeant præterea mihi legēdum uidetur: ut libri in quadamacta exire intelligantur: quāvis non inficer exeat quoq; legi posse: dum ad opus non ad petulantiam refertur. Quare non quemadmodum isti putant: est accipiendo. Sed per inde ac si diceret Plynius: se hac quoq; causa impulsum: ut libros naturalis historiæ Tito dicaret: ut id petulantia ac temeritate sua fieret quod in alia procaci ac petulanti epistola sua factum non esse questus erat Titus: ut in qnædā acta publica exirent ac referrentur indeq; Titi laudes ab omnibus cognoscerentur. Acta enim forensia: ut publica: omnibus patent ab omnibusq; legi possunt. Sciantq; omnes q ex æquo tecum uiuit imperium. Hoc ex historia sumptum esse uidetur. Nam ut tranquillus narrat. Posteaquam a Hierosolimorum expugnatione rediit Titus: nunquam destitit partem atque tutorem imperii agere. Triumphauit cum patre unaque censuram gessit: eidem collega & in tribunalia potestate: & in septem consulatibus fuit. Sed hic quoq; locus uarie legitur. Quidam enim triumphalis & céforius

a 4

et u' sextūq; consul; legunt. Quidam uero Triūphale & corsori-  
um ius ex ea sq; consul. Cum uero uno dūtaxat modo scripse-  
rit Plynus: eō & alteros decipi necesse est. Ac n̄ hi qdem prior  
scriptura rectissima uidetur: ut legatur Triūphalis & corsori-  
us tu sextūq; consul. Sic nāq; & sensus est pspicuus. & oratio co-  
heret: si es uerbū: quod frequēter cū elegantia prætermittitur  
subintelligaf. Nec me mouet quod qdam dicunt. Titum se-  
pties cōsulem fuisse: cum Plynus ei forsítā hoc opus dicae-  
rit sextum gerēti cōsulatum. Illo ego magis adducor: ut sicle/  
gam: quod ius triūphale ac cēsorium nō ita eleganter: ut impe-  
rium uiuere dicitur. Idem prætereauerbum ex eo intra duos  
sensus repetitum ab elegantia Plynii uidetur alienum. Transi-  
tus quoq; ille a re ad psonam mihi par: uidef esse concinnus:  
Quare sic mihi: ut dixi: uidetur esse legēdum: ut intelligatur  
Plynus exponere: quo nam pacto iperium ex æquo cum Tito  
uiuat. Qui. n. triūphant; qui cēsuram: cōsulatum: tribunatum  
prætorii præfecturam gerunt: cum iis iperium Viuere merito  
dicitur. Et quod his nobilius fecisti. Hoc quoq; de historia ē  
sumptum. Nam ut idem Trāqllus refert: præfecturam quoq;  
prætorii Titus suscepit nunq; ad id tempus nisi ab eqtate Ro-  
mano administratam. Hoce ergo quod Plynus inquit: nobis  
lius fecisti. Præstātes nāq; dignitate uiri illustriores efficiunt:  
quos gerunt magistratus. His aut ablatiūs nō ad illud cōpara-  
tiuum nobilius mihi referēdum uidef sed cām potius signifi-  
care: ut intelligamus præfecturā Prætorii nobiliorem a Tito  
q; antea fuerat: effectam illis honoribus: quos pridem gesserat  
Titus: hoc ē triūpho: censura: cōsulatu: tribunatu. Præfectus  
autē Prætorii eum apud imperatorem optinet locum: quē tri-  
bunus celerum apud reges & magister eqtum apud dictatores  
habebant. Omniaq; hæc reip. hic distinguendum esse ne ad-  
monitione qdem mihi dignum esse uideretur: nisi a quibus-  
dam hic sensus cum sequenti confunderetur. Prestas autē uer-  
bum est subaudiendum. Et nobis qdem qualis in contuber-  
tio: fuisti subintelligatur. Cum Tito nāq; Plynus militauit.  
Est autem ita cum interrogatione & quadam admiratione le-  
genduni: ut intelligamus Titum humanissimum benignissi-

mūq; in contubernio fuisse: id quod facile quæ seqnūtur: de-  
clarant. Itaq; cum cateris. Cum igitur inquit omnia: ea quæ  
enumerata sunt ornamenta: alii pateant atq; aperta sint: & an-  
te oculos uersentur: cum te Venerātur: nobis sola superest au-  
dacia: ut te familiarius colamus. Quod quidem inquit tibi i-  
putabis. ac si diceret humanitate tua fretus tecolere familia-  
rius audeo. Quāuis autem ego sim in culpa: tua tamen est in  
causa facilitas. Perfricui faciem nec quicq; profeci. Ne auda-  
ciam quidem sibi ad Titum familiarius colendum superesse  
inde colligit: quod cum pudorem deponere conatus sit: fron-  
tem perfricando impudentemq; reddendo: nihil tamen pro-  
fecerit: cum alia iua Titus ipse iganis præstantissimusq; occur-  
rat: ac etiā lōgius ipm facibus & luminib⁹ iganii & eloquētia  
sumoueat: absq; repellat. Facibus autē. s. littera de medio ex-  
puncta ē legēdum. Est. n. a magnis fulgoribus: quos acies ocu-  
log pferrenō pōt: trāslatio sumpta. Faces uero iganii eloquē-  
tiam itelligit: quæ & lumē iganii a fabio in præfatione primi  
libri de istitutione oratoria dicitur. Id quod ē Ciceronis Bru-  
to sumptum esse uidetur. Vt enim hois decus inquit ingenii  
umi: Sic iganii ipsius lumē eloquētia. Vnde ēt subuicit Plyn-  
us. Fulgerat in nullo unq; uerius dicta uis eloquētie: tribuni-  
tia potestatis facundia. Tribunos nāq; plurimum ualere elo-  
quētia oportebat. Vt qbus s̄ a penumero ad populum haben-  
de ofones forēt. Ea uero attribuit Tito Plynus: quæ fuisse in  
Pericle antiq; comici Eupolis & Aristophanes uel cū eum re-  
phendunt: fatenf. Cum. n. Atheniēsibus ofonem hébat: tonas:  
Quāto legēdum esse q; non uidet: Plynii libris frustra icum-  
bit. Quēadmodum fratré quoq; imitareris excogitasti. Do-  
micianū itelligit Titi fratré natu minorem: quē poeticar/  
minumq; scribēdo & studiosum fuisse cōstat. Cum hāc ope-  
rā cōdicere nō eras in in hoc albo. hoc ē. Cum hos libros scri-  
bere destinarē: te iudicē nō faciebā Metaphora aut̄ sumpta ē  
a iudicibus forēsibus: quoq; noia in albo scribebās: quo ab  
oibus legi possent. Cōdicere uero: ē denunciare: & condicō  
apud iuricconsultos actionis est nomen. Album autem tabula

erat de albata; in qua & noīa iudicū & edictū prætorum ali  
orūq; magistratuū scribebātur. Vnde apud iuris cōsultos  
ii graui poena puniendi censem̄t; q; prætoris album corrū/  
pissent. Præterea est quedam publica ēr eruditō & reiectio.  
Alia rō; qua si libros Tito non dicasset; uti potuissēt. Est autē  
hæc quæp; translatio a iudicib; sumpta; q; cuū suspecti sūt  
reiici proprie dicunt̄. Extra omnem igenii aleā positus. hoc  
est extra omne temerarium de igenio iudicium periculumq;  
cōstitutus. Alea nāq; fortunæ ēst temeritas; quæ maximē in Iu  
dis spectatur. Et quod mirem̄ur per aduocatum defendit.  
Cū Cicero aduocatorum fuerit præstātissimus; quisnō mire  
tur; si alterius patrocinio idigere uideat. Hæc aut̄ luciliu uer  
ba qbus nimiu docti reiiciūt: Cicero i libris d' rep. usurpauit.  
Hæc doctissimū p̄sū legerenolo. Qui primus cōdidiit stili  
nasū. Multi d'stili naso uaria dixerūt; sed pauci admodū q; sit  
stila nasus; recte hactenus exposueūt. Alii nāq; dñt stili nasum  
subdolā ēē pūctiōis repræhēsiōisq; irrisiōnē. Alii stili acrimo  
niā, acerbitatē, dicacitatē; q; i satyrus usus est Lucilius; stili na  
sū ēē cōrēdūt. Insulsi uero qdā rep̄hēdēdi ac Satyræ acrioniā  
stili nasum esse blatterant. Cæterum; ut nihil isto & recte assē  
ritur; sic fortasse id quod mihi uidetur; est uerissimū: cōpo  
sitionis irrisiōnē repræhensionēq; stili nasum a Plynio dī  
ci. Nam Lucilius nō hoium modo uitia est insectatus; Verū  
inceptas quāq; scripto & cōpositiones; ut Cicero Fabiusq; testā  
tur; irrisit atq; repræhēdit; quem Persuis imitatus mollia la  
sciuaq; sui tēporis p̄etage carmina in prima Satyra deridet.  
Hinc. n. illa sunt; Claudere sic didicit uersum Berecynthius  
Atys. Toruamimalloneis iplerunt cornua bombis; & pleraq;  
alia. Cū uero Lucilius prius omnium cōperit alio & irride  
re stilm atq; compositionem; mirandum est; cur quenq; ab  
operis sui lectione reiecerit: Quoq; dem argumento a maiori  
sumpto colligit Plynus. Se honestiore de causa aliquem iu  
dicem̄ reiicere posse. Hoc est. n. quod inqt. Quantonos cau  
satus ab aliquo iudice defendim̄ur. Hoc est. Quāto nos ho  
nestius aliquem iudicem̄ a ferenda de ope nostro sententia re  
pellimus. Nam ab aliquo iudice se defendere; significat ali  
quem iudicem̄ reiicere. Ad tollendam uero ambiguitatē mi

hi magis placēret; si in actiua uoce defendim̄us; legēretur.  
Sed hæc mihi nunc patrocinia ademi nuncupatione; hoc est  
dedicatione. Cum enim hos Tito dicauerit libros Plynus;  
uidetur ipsum iudicem elegisse; sicq; nullum sibi ius ipsius  
reiciendi reliquisse. Cum apud Catonem illum ambitus  
hostem. Plurimum interesse sortiatur aliḡ iudicem an eli  
gat; duobus probat Exemplis; & candidatorum quorūdam;  
qui Catonem ambitus hostem sibi iudicem elegerunt; & Sci  
pionis Asiatici; qui ad collegium tribunorum prouocauit.  
Nam senatus Catone suadente quod populu Romanum lar  
gitionibus corruptum uideret; decrevit; ut qui designati fo  
rent magistratus; subire iudicium cogerentur; quāuis nullos  
haberent accusatores. Quod quidem et si ægre tulissent; & q;  
magistratus ambibāt; & plebs largitionibus assueta; candidā  
ti tamen duodecim milia dragnarum in unum contulerunt  
sponsione facta; ut qui largitionem fecisse foret depræhen  
sus; argentum amitteret. Arbitrum autem elegerūt Catonem  
ac eam pecuniam apud eum deponere statuerūt. Sed Cato pe  
tunia reiecta uades accepit; ac quendam ex candidatis cōtra  
sponsionem fecisse cōuictum pecunia multa uait; L. uero Sci  
pionis Asiaticus Africani frater ob prædam belli contra Antio  
chum regem gesti male diuisam damnatus; cum prædes noti  
daret; a Caio Minutio Augurimo Tribuno plebis i carcerem  
duci iussus ad reliquos tribunos prouocauit. Cum uero alii  
intercedere nollent; Sempronius Gracchus; qui ex professo  
Scipionibus erat inimicus; cum iurasset se nondum cum Sci  
pionibus ipsis in gratiam rediisse; illū a collegae uiolētia pro  
hibuit; quod diceret indignum esse & a maiestate populi Ro  
mani alienum eum; cuius ductu hostium duces in carcēm cō  
iecti fuissent; eodem ipsum deērudi. Vnde prouocatio ap  
pellatur. Qui ad aliquem prouocat; is eum eligere ac suni  
mum cause suæ iudicem cōstituere uidetur. Merito igitur  
inde prouocatio fuit appellata; ut alieni auxiliū iudicii; im  
ploratio. Prouocare nāq; est porro & longe uocare ac alteri  
us opem inuocare. Hoc autem uerbum elegantē accusatiō  
cū ad præpositione copulat; quis appellare in eadē significā  
tūc citra præpositionē accusatiū exposcat. Te, qdē i excel